PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 002

de 28 de janeiro de 2004

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte

D  E  C  R  E  T  O       L  E  G  I  S  L  A  T  I  V  O:
Art. 1º. - Fica concedido ao Sr. JOSÉ TEIXEIRA DE CAIS, o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu.

Art.  2º. -  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324,  de 17 de dezembro de 2002.

Art.  3º. - O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de janeiro de 2004.

Vereador Autor JOEL DIVINO
PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 002

de 28 de janeiro de 2004

       J U S T I F I C A T I V A

Visa  o  presente   projeto  prestar  uma  merecida   homenagem    ao  Sr. JOSÉ TEIXEIRA DE CAIS, outorgando-lhe o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos relevantes serviços desenvolvidos em prol de nosso Município.

A aprovação deste projeto faz justiça, nesta Casa de Leis, , diante dos dados constantes no “Curriculum Vitae”, do Sr. JOSÉ TEIXEIRA DE CAIS, anexo ao presente, que justificam, plenamente, a homenagem acima proposta.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de janeiro de 2004.

 Vereador Autor JOEL DIVINO
Integrante do Projeto de Decreto Legislativo Nº. 002/2004.

JOSÉ TEIXEIRA DE CAIS, nasceu em Granito - Pernambuco em 25/11/1922. Filho de Manoel Bernardo de Cais e Ana Maria da Conceição.

Veio para o Estado de São Paulo,  para Botucatu em 1950, com 28 anos.

Casado com D. Maria da Conceição Carvalho de Cais, natural de Crato - Ceará há 58 anos. Com muita dificuldade criou os 13 filhos: Marizete, Francisco, Antonio, João, Lourival, Maria, Bento, Pedra, Laura, Rosa, José Donizete, Rosa e Sueli nos princípios da dignidade e honestidade.

Tem 13 netos e 09 bisnetos.

Com grande apoio do amigo Antonio Mori conseguiu ingressar na Prefeitura Municipal de Botucatu em 01/1 O/57,  no cargo de trabalhador braçal, na administração do então Prefeito João Reis.

Por muitos anos trabalhou como conserveiro da estrada da Bocaina no trecho da Igreja do Santo Antonio até o Rio Capivarinha, num total de 8 km. Esta estrada sempre teve bastante movimento, por isso a necessidade de estar sempre bem conservada. Na época as principais pessoas que se utilizavam dela era entre outros os Senhores João Sartori, Domingos Sartori, Nabor Teixeira, Henrique Alemão, Tonico Teixeira, etc...

                    Residiu por muitos anos na Fazenda São Roque, estrada da Bocaina. Veio morar na cidade em 1970, continuando com o cargo de conserveiro de estradas por muitos anos ainda.

                     Na administração de Lico Silveira foi promovido para o cargo de chefe de Turma em 1/08/79, a partir daí trabalhando na cidade.

                      Em 13/08/82 para o cargo de chefe de Setor de Conservação de jardins.

                      E, em 27/06/88, para o cargo de chefe de Setor de Limpeza Pública.

                      Aposentou-se em 03/04/89, após 35 anos de trabalho.

            Hoje mora em uma chácara que adquiriu após a aposentadoria na Fazenda Belinda onde trabalha até hoje com 81 anos de idade e gozando de perfeita saúde.